شاهزاده بدین ترتیب در وادی روزنامه‌نگاری قدم گذارد و قدیمی‌ترین روزنامه علمی مملکت را به سه زبان

■ نخستین نشریه علمی در ایران ۱۳۵ سال پیش به سه زبان فارسی، عربی و انگلیسی منتشر شد.

■ تحول واقعی در انتشار نشریات علمی در ایران از سالهای ۱۳۴۴ (۱۹۶۵ میلادی) به بعد انجام گرفت. زیرا تعداد محصلین نسبت به ده سال قبل از آن ۲/۶ برابر، تعداد پزشکان ۴/۷ برابر و میزان واردات ماشین‌آلات ۲/۹ برابر افزایش یافته بود.

■ ریشه اصلی عدم رشد نشریات علمی در ایران عبارت بود از:

۱. افزایش درآمد نفت (که ایران را به کشوری مصرفی و وابسته تبدیل کرد) ۲.

بنابراین دو عامل اصلی برای تقاضای نشریات علمی در ایران یعنی سواد و رابطه قدرت خرید با قیمت نشریه در آن سالها به هیچ‌وجه برای پیشرفت مجلات علمی مناسب نبوده است.

تحول واقعی در انتشار نشریات علمی در ایران از سالهای ۱۳۴۴ (۱۹۶۵ میلادی)

■ افزایش تعداد باسوادان، توسعه دانشگاه‌ها و افزایش فارغ‌التحصیلان دانشگاهی را می‌توان از عوامل تأثیرگذار در وسعت بازار بالقوه نشریات علمی محسوب کرد.

■ در سال ۱۳۷۰ تعداد کل نشریات علمی کشور ۱۶۲ نشریه بود اما در سال جاری این تعداد به ۲۸۴ نشریه رسیده است.

تیراژ متوسط نشریات علمی در ایران در سال ۱۳۶۷ (۱۹۸۶ میلادی) حدود ۱۴ هزار و ۵۰۰ نسخه بوده است. در حالی که در همان زمان متوسط تیراژ مجلات غیرعلمی ۴۳ هزار و ۳۹۰ نسخه بود (تزدیک به سه برابر نشریات علمی).^{۱۴} شرایط امیدوارکننده، از یک سو افزایش تعداد باسوادان در کشور است. در حالی که در سال ۱۳۳۵ (۱۹۵۶ میلادی) تنها ۱۵/۴ درصد جمعیت ۶ سال به بالای کشور باسواد بودند، این نسبت در سال ۱۳۴۵ (۱۹۶۶) به ۴۷/۵ درصد و در سال

علوم کاربردی بودند که در ایران منتشر شدند ولی نشریات رشته‌های دیگر به خصوص گروه پزشکی رشد بسیار چشمگیری پیدا کردند، به گونه‌ای که در مدت ۱۲۱ سال ۴۲ درصد از نشریات علمی را مجلات گروه پزشکی تشکیل می‌دادند. در حالی که مجلات کشاورزی علی‌رغم آن که از حمایت سرمایه‌ای دولت برخوردار بودند حدود ۱۶/۶ درصد را شامل می‌شدند.^{۱۱}

جدول شماره ۱: تاریخ انتشار نخستین مجلات علوم کاربردی در ایران ۱۲

سال انتشار نوع نشریات
۱۲۸۱ ه. ش کشاورزی
۱۲۸۷ ه. ش پزشکی
۱۲۹۶ ه. ش دامپزشکی
۱۲۹۹ ه. ش تکنولوژی
۱۳۰۱ ه. ش بهداشتی
۱۳۱۵ ه. ش آبیاری، جنگل و منابع طبیعی
۱۳۲۶ ه. ش ساختمان و معماری
۱۳۳۰ ه. ش مدن و نفت
۱۳۳۳ ه. ش هواپیما و فضا
۱۳۳۶ ه. ش داروپزشکی
۱۳۳۸ ه. ش روان‌پزشکی
۱۳۳۹ ه. ش دامداری
۱۳۴۴ ه. ش دندانپزشکی
۱۳۵۲ ه. ش علوم، کامپیوتر

در سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۹) به علت وقوع انقلاب اسلامی در ایران انتشار بسیاری از نشریات علمی متوقف شد ولی پس از

حقیقی یا مؤسسات و نهادهای غیردولتی است.

جدول شماره ۴: آمار تعداد نشریات علمی - تخصصی کل کشور در گروه‌های مختلف مهر سال ۱۳۷۷